WEBINAIRE TECHNIQUE BATIPERFORM – 25 novembre 2025
Contrôles RE2020
Bâtiments Collectifs & Tertiaires
2
Sommaire
I. RE2020 rappels
II. Résultats des contrôles VMC
III. Protocole ventilation RE2020 – VMC collective

BE10 2.33 : Les caractéristiques de la bouche respectent les
spécifications de conception
 La marque, la référence (ou la codification)
BE11  2.34 : Les distances minimales entre chaque bouche
et les parois et le sol sont respectées
• son axe est à une distance verticale ≥ à 1,80 mètre
du sol de la pièce
BE12  2.34 : Chaque bouche est accessible et permet sa
vérification et son entretien
Elle est accessible, il n’y a pas d’obstacle ne
permettant pas son entretien et sa vérification
Vérifications fonctionnelles : Bouches d’extraction
29Webinaire Technique BATIPERFORM - 25/11/2025
Bouches d’extraction
BE14  2.35 : Chaque bouche est démontable
La bouche d’extraction doit pouvoir être retirée sans difficultés, elle ne doit pas être
vissée, collée, siliconée, etc.
BE15  2.35 : Chaque bouche est raccordée au conduit par une
manchette adaptée
• Elle est raccordée au conduit à l'aide d’une manchette de raccordement,
• Le dispositif est maintenu et assure la jonction étanche entre le conduit et la paroi ;
• Le dispositif permet d'assurer la tenue mécanique de la bouche et l'étanchéité entre
la bouche et le conduit.
BE18  2.37 : La commande de passage en débit de pointe est accessible
et fonctionnelle
• La commande (si elle n’est pas automatique) est accessible (située à une hauteur
comprise entre 0,90 m et 1,30 m du sol)
• La commande fonctionne (en activant la cordelette / la détection de présence /
l’interrupteur)
• Pour les bouches équipées de piles  : vérifier la présence de piles.
Précisions Réglementaires : RT-RE Bâtiment
30
En cas d’écart de référence sur un ou des composants du système de ventilation, doit-on
demander une mise à jour de l’étude de dimensionnement?
FAQ RE2020 95
Tout changement d’un composant du système de ventilation installé sur le bâtiment nécessite une
actualisation de l’étude de dimensionnement.
En effet, l’objectif est de s’assurer, par cette étude actualisée, du bon fonctionnement du système de
ventilation.
Quelle est la définition d’une pièce humide et d’une arrivée d’eau ?
FAQ RE2020 80
Une pièce humide est une pièce équipée d’une arrivée d’eau.
Une arrivée d’eau est un point de puisage constitué d’un robinet à son extrémité.
Par exemple :
• un évier équipé d’un robinet est une arrivée d’eau
• un robinet pour raccorder une machine à laver ou un lave-vaisselle est une arrivée d’eau
Une alimentation d’eau d’un ballon thermodynamique n’est pas une arrivée d’eau
Webinaire Technique BATIPERFORM - 25/11/2025
Précisions Réglementaires : RT-RE Bâtiment
31
Dans les cas d’une chambre avec salle de bain, la porte entre la chambre et le
dégagement doit-elle être détalonnée ?
FAQ RE2020 111
Oui, afin de respecter les principes de circulation d’air et de balayage du logement.
Comment traiter le cas d’une salle de bain ouverte sur une chambre ?
FAQ RE2020 206
Pour les pièces humides ouvertes sur une pièce de vie, il faut une entrée d’air (ou bouche de
soufflage) dans la pièce de vie et une bouche d’extraction dans la pièce humide.
Webinaire Technique BATIPERFORM - 25/11/2025
IV. Perméabilité à l’air
Ce qui change avec la
RE2020
RE2020 : Perméabilité à l’air
33